De Gothorum aduentu in Hispaniam.

HACTENVS Hispaniæ gentis originem breuiter explicauimus, nūc autem ut Gotho-
rum aduentum in Hispaniam referamus, pauca prius repetere necesse est, quibus hi-
storia multo facilius intelligetur. Cum itaque Carthaginenses Gaditanis consanguineis 40
suis cum Hispanis bellum gerentibus auxilio venissent, victis hostibus Hispaniæ partem
tenuere, quam postea per Amilcarem & eius generum Asdrubalem, ac postremo per Hâ-
nibalem penetratam occuparunt. Deinde vero Carthaginensibus bello Romanorum oc-
cupatis, Romani missis in Hispaniam Scipionibus, primo Pœnos proutincia expulerūt, &
postea cum ipsis Hispanis grauissima bella gesserunt per ducentos annos, hoc est à primis
Scipionibus usque ad Augustum Cælarem: tametsi non continue, ut scribit Florus, sed ut
causæ lacestiuierant, nec initio cum Hispanis, sed cum Pœnis in Hispania. Primi autem
Scipiones, ut idem Florus meminit, per Pyrenæum iugum Hannonem, Asdrubalemque
fratrem Hannibal is cæcidere, captaque eo impetu fuisset Hispania, nisi illi occubuissent.
Quibus Africanus successit, qui statim capta Carthagine Hispaniam stipendiariam Ro- 50
manis fecit, omnemque ultra citraque Iberum amnem imperio subiecit, primusque Ro-
manorum viator ad Gades & Oceani orā peruenit. Celtiberos primus prælio fregit Mar-
cus Cato Censorinus, deinde Gracchus pater Gracchorum eos vrbium cuersione mul-
tauit. Denique sæpe deficientibus, Numantia ciuitas eorum bellum annos quatuorde-
ciun sustinuit: victoque per Megaram fortissimum ducem Romanorum exercitu, Pom-
peium aggressi fœdus maluere, cum debellare potuisset. Hostiliū deinde Mancinū fre-
gere, cum hoc quoque fœdus maluere contenti armorum manubiis, cum ad internecio-
nenem fœuire potuisset, sed foederis ignominia deditus Hostilius fuit. Postremo Scipio mi-
nor vrbem cuerit, cum sese suaq; omnia, Saguntinorum more, igni tradidissent. Sed de
Numantia

Nutmantia scribemus alio loco. Bæticam Fabius Maximus consul oppresserat, sed à successore Pompilio violata victoria est, qui confiendæ rei cupidus fractum ducē per fraudem & insidias & domesticos percussores aggressus est. Turdulos Metellus Macedonicus vicit, Vaccæos Lucullus. De quibus Scipio posterior singulari certamine prouocatus, opima retulit spolia. Lusitanos vero & omnis Calleciæ populos Decius Brutus latius domuit, simul formidatum militibus Obliusionis fluuium transmisit usque ad ultimum Occidentem. Eos autem Viriatus erexit, qui annos quatuordecim cum Populo Rothiatio varia victoria pugnauit. Cuius ea virtus & abstinentia fuit, ut consulares exercitus cum saepe viciisset, tantis rebus gestis, non armorum, non vestis cultum, non denique victimum multauerit, sed ut scribit Florus in eo habitu, quo primum bellum cœperat, perseuerauerit, ut qui quis gregarius miles ipso imperatore opulentior videretur. Tumultuantes etiam Hispanos Marcus Junius Silvius pacauit. Denique omnes occasione belli Sertoriani per Lucium Metellum & Pompeium Magnum in deditio[n]em accepti fuere. Postea autem prorogato Pompeio in quinquennium imperio attriti sunt, & ab Augusto tandem Cantaber omnium ultimus subiugatus est una cum reliqua Hispania in prouincia formam reducta, eoque modo per prætores administrata, usque ad Honori principis tempora. Quibus temporibus primum Vandali & Alani, mox Goths, postremo Mautri diuersis cladibus Hispaniam diripuerunt. Vandali siquidem Bæticæ partem occupauere, quæ adhuc ab Hispanis Vandalia, corrupto que vocabulo Vandalus dicitur. Cæterum Vandali paucis annis in Hispania commorati, post à Gothis expulsi in Aphricam traiecerunt. Gothi autem & Alani qui hodie Cathalani dicuntur, in Hispania confederunt, de quibus, & eorum rebus gestis, ac de patria unde venerint, summatim dicemus. Gothorum varia genera traduntur. Cornelius Tacitus in historia Germanica Gothinos Gothos appellat, & inter Germanios ponit. Cui assentire videtur Ablaius Gothus, qui suum genus ex insula maris Germanici prodire commemorat. Extat & Hollandiæ nomen insulæ. Spartianus autem in vita Cæsarum Getas eos esse dicit, quorum trecenta millia Claudius secundus princeps apud Martinopolim in Moesia prælio deleuit. Procopius vero Græcus autor, qui sub Iustiniano scripsit historiam, dicit Gothos & Visigothos, Vandulos & Alanos uno Sarmatarum nomine appellari, eandemque esse nationem, tantum ducibus quorum nomina accepere discretos, homines albos esse, coma flava, magnis oculis, eisdemque penitus legibus, secta Ariana, & lingua Gothica. Idem scribit famam esse, primum Gothos ex Cimmeriis qui ad Tanaim habitabant, venisse, iuuenes quosdam venando ceruamque in sequendo fluuiū traxisse, qui reuersi deinde suis agrum optimum se vidisse renunciarunt. Illi autem armis freti cum exercitu ad Istrum usque vincendo peruererunt, qui postea cum Romano Imperatore fœdus inierunt, demum in Italiam primum, & deinde in Hispaniam penetrarunt. In hanc ille sententiam scripsit. Raphael vero Volaterranus homo nostri sæculi doctissimus Gothos esse Cimbros existimauit, qui olim à Mario vicituere, & ex Germanico matrōdeentes, Visigothosque dictos, id est, Occidentales: Ostrogothos autem Orientales eos esse, quos Florus dicit ex reliquiis Marianæ victoriæ ad Maeotidem confedisse. Ex quo nomen & gens Gothorum inter Tartaros in eadem hodie parte conspicitur. Hi sunt qui duce Theodorico postremo venerunt. Recte autem utriusque Sarmatæ dicuntur, a Græcis autē Sauromatæ, quod ita barbaras eas omnis Germanis vicinas nationes vocet antiquitas. Inter quos Cimonerios Homerus ponit, à nobis Cimbros appellatos. His itaque de causis Gothos Getas esse qui longe in Ponto habitant, verisimile non fuerit. Sed res quas Gothi gesserint in Italia, non minus vere quam ornate scriptas à Raphaele Volaterrano, breuiter exponeimus. Gothi itaque tempore Valentis principis ad Danubii ripam iuxta Moesiam ea conditione confedere, ut non ultra procederent, & una omnes Christiani fierent. Valens itaque missis ad eos Arianis quorum sectæ se addixerant, totam gentem eodogmate pollutam reddidit. Post aliquot vero annos, cum gens barbara non posset à maleficio contineri, coactus Valens aduersus eos proficisci, superatus est & imperfectus. Qua victoria illi elati Constantinopolim cum exercitu confessim petiere, & cum Dominica quæ Valentis fuerat coniux, muliere sapientissima, pecunia transegerunt, ac domum pacati se receperunt. Quos Gratianus qui tunc Orientis imperio successerat, reprimere cupiens, nec esset bello satis idoneus, Theodosium ex Hispania accersiuit, q[uod] pluribus postea præliis cū eis cōmissis, postremo pacē fecit. Qua fretus Atanaricus rex eorū, Constátinopolim urbis visendæ studio profectus, honorificeq[ue] à Theodosio exceptus, ibidem paucis post diebus morbo extinctus est. Qua ppter Gothi rege carētes Theodosio tunc militare cœperū: sed fraude Stiliconis, ut dicitur, eos Italiā inuadere cupiētis exautorati, rege Alatico creato ē Balthorū nobili familia, Pānonias & Illyricū occupatēs incōmodis omnibus

affecerunt anno salutis quadringentesimo septimo, coniunctiq; cum Radagaso altero Gothorum Rege, de inuadenda Italia cogitarunt. Radagafus itaq; primum ingressus ad Apenninum circa Fesulas consedit, vbi locorum angustiis ac montium asperitate fameq; oppressus, à Stilicone cū toto exercitu superatur & capitur. Alaricus Rex alter subsequens in agro Rauennate occurrentem cū copiis Stilicōnē habuit. Qui cum triennio bellum cum eis duceret potius quam gereret, iussu Honorii pacē fecit hac conditione, vt in Galliæ parte considere possent. Post aliquot deinde annos Stilico contrā fœdus Goths in Gallia per Saulem Hebræum in die Paschæ incautos, & ex religione resistere non audentes, adoritur. Postero vero die Alaricus Saulem cum toto exercitu insectatus sustulit. Deinde Stiliconi ab Honorio auxilium petēti missus est successor, qui eum ob temeritatē quam gesserat, obtruncavit. Alaricus rebus feliciter successis, in Italiā hostiliter ingressus omnia ferro igniq; vastans, urbem nemine defensam facile occupat, anno quadringentesimo duodecimo, vrbis autem conditæ millesimo cētesimo quarto. Iussitq; primum confugiētes ad sacras ædes esse saluos, inde magna ciuium facta strage, post diem tertium discessit, ac per Campaniam iter faciens populabundus, apud Cosentiam ciuitatem morbo correptus interiit. Cui successit Ataulphus, qui & ipse urbem ingressus, si quid etat reliqui diripuit, rapta insuper Placidia Honoriī sorore, cuius nuptias discedens apud forum Cornelii celebravit. Cuius consortio dicitur barbari pectus delinitum, vt non ea patraret quæ sequiter in Romanos cogitauerat. In animum enim suum induxerat Romam Gothiā vocare. Itaq; Italia relata in Galliam se recepit. Quem postea Theodosius iusserior bello petens compulit, vt relata Narbone & omni Gallia in Hispaniam confugeret. Vbi breui deinde tempore à suis interfactus est, propterea quod vrbis Romæ pepercisset. Cui Segeticus succedens, & ipse quoque, quod pacem cum Imperatore fecisset, à suis necatur. Vallias post hunc regnum suscipiens, fœdus cum eodem iniuit, vt ei sedes apud Tolosam in Gallia darentur, Placidiamq; viduatam remisit, aduersus insuper & alios Barbaros qui Hispaniam occupauerant, opes & auxilium pollicitus. His itaq; fretus Honorius Constantinum ducem aduersus Alanos & Vandulos misit, qui totam Hispaniam præter Catabros vastaverant, & quanquam fusi fugatiq; apud Emeritam fuissent, paulo post vires redintegrabant. Itaq; uno tempore Gothi, Alani, Vandali Hispaniam possidebāt. Valliæ extinto Rhodericus successit, qui inito cum Aetio fœdere Valentiniani principis duce in cāpis Catalanicis in Gallia contra Attilam Hunnorū Regem è Pannonia Italiam petētem in prælio occubuit. Cui Turismundus filius successit, qui ab Aetio in Hispaniam ad regnum paternum remissus, paulo post à Theodorico fratre interficitur. Re postremo Romam ad Augustum deducta, Gothi rursus excitati cum tertiam agri partem in Italia peterent, Orestes Augustuli pater minime consentiens, eis ad Ticinū occutrens in prælio occubuit. Odoacer eius miles vir Italicus Gothorum simul & Herulorum auxiliis, vt ait Procopius, fugato Augustulo & omni nobilitate, Romam inuadit, tenuitq; annos quatuordecim, donec Theodoricus Rex à Gothis appellatus, amicitia Zenonis Principis fretus, à quo etiam statua honoratus fuerat, petiit vrbis Romæ imperium, si Odoacrem expelli ab eo contingere. Quo impetrato in Italiam cum maxima manu ingressus, eūdem ad Aquileiam occurserent prælio superauit. Ille Romā reuertens ac clausas portas offendens Rauennam petiit, quam breui tempore per Theodorici obsidionē relinquere coactus est. Specie deinde concordiæ inuitatus ab eodem ad cœnā, contra iusserandum interficitur. Theodoricus post hæc tota potitus Italia Romā pacificus adiit, templisq; ac rebus aliis cum omniū gratia restitutis, Rauennā reuertitur, quam sibi regiam delegerat, eaque animi magnitudine simul & mansuetudine fuit, vt nemini Barbarus videretur, quippe qui Germanū præsulem Ticinensem vitum sanctissimum in Burgundiam cum pecunia ad redimetidos captiuos miserat, aliaq; opera pietatis obiuerat. Quo vita functo eius filia Amalasunta cum paruo filio Atalarico regnū administravit, adhibito Theodoro propinquo, cuius opera mox interficta est, ipseq; solus regno potitur. Missus interim Bellisarius à Iustiniano in Italiam cum exercitu ad vlciscendam Amalasuntam cum filio, ac Romā tyrannide Gothorum liberandam, Theodorum interficitū offendēs urbem capit. Gothi itaq; tanto priuati imperio, qui ad eam diem annos quadraginta octo regnauerāt, in Italia trigesita octo sub Theodorico, octo sub Amalasuntæ & filio, duosq; sub Theodoro, Vætigem Regē suffecerunt, nō regio sane genere, sed pbata militia, qui Amalasuntæ filiā Theodorici neptem in matrimonium duxerat. Hic ad vrbis obsidionē cum duobus millibus proficisciatur, ac primū molis Hadrianæ ambitū cingit, mox Portuenē castrū, vnde commeatus prohibebat, aqueductus quatuordecim rupit. Quare Bellisarius intus pistrina in Tiberi constituit, qui mos adhuc durat. Liberiū Pont. quod Gothis fauere videbatur, in exiliū misit suffecto Vigilio. Cūq; diu resi-

ditu resisteret ac multis Vestigem præliis peteret, profligatū ad extremum cum toto exercitu cepit, ac Constantinopolim in triumphū duxit. Creatis post eum Ildebaldo, deinde Alarico Regibus, ad postremū Totila regnū accepit, cuius pater Tauriscis regnabat. qui cum Bellisario variis præliis eongrediens, victor tandem urbem cepit, ac euestigio Pelagiū Pontificem ad Iustinianū Constantinopolim oratorē de pace mittit. Qui rediens retulit Imperatorē nihil aliud respondisse, quam se Italię res semel Bellisario delegasse, cū eo trāsigeret. Et Totila furiatus tertiam murorū partē urbis disiecit, Capitolum incendit, omnia que diripuit, ex quo Dei flagellū cognominatus est. Hūc Totilam Procopius magnis extollit laudibus, ut liberalitate aliisq; animi virtutibus præditū, cum tamen alii crudelē ac singulari arrogantiā virū taxauerint. Duces plures sub se habuit, inter quos Barbatia princeps nominatur. Postquam Bellisarius ab urbe discessit, eam recepit, mœnibus ædificiisq; refecit, portas restituit earum clauibus Imperatori missis, Totilam urbē repetentem ac vi magna obſidentem repulit. Verum cum apud portum postea in valetudinem incideret, resq; paulatim rursus amitteretur, omni studio per Antoninā uxorem redditū à Iustiniano impetravit, atq; item quinq; post annos quam venerat reuersus, Diogenē cum tribus milibus Romæ præſidio dimisit, qui Totilae furōrem non expectans Centumcellas aufugit. Ille rursus urbē ingressus mitius se gessit, multaq; à se prius vastata restituit. quod fama est diu Benedicti contigisse beneficio, qui incognitum Totilam iuxta cœnobium eius prætereuntem placauerit. Iuuit etiam Pelagii Pontificis occurrentis cum sago & lachrymis aspectus venerabilis. Ea tempestate plures Iustiniani duces per Italiam diuisi magnis viribus resistebant, ut scribit Procopius, Ioannes circa urbem tutandam, Iustinus Florētiam, Constantinus Rauennam, Cyprianus Perusiam, Bessas Spoletum, Mūdus Illyricum tuebatur, vbi post Salonas receptas multasq; de Gothis victorias ad extremum periit. Germanus postremo Iustinianus patruelis in Italiam missus & ipse breuiter interficitur. Deinde Conon qui Anconae præfuit, item Vitalicus Bellisarii fratri filius post annos nouem quam Totila urbem secundo ingressus est, cum Narsete, iuuantibusq; Lōgobardis apud Brixellum prælio congressus interficitur. Narses interea qui Bellisario successerat, urbem iterū recuperarat: dcinde Teiam post Totilam regnantē in Apuliam conjectatus prælio interfecit. Atq; ita demū post annos octodecim Gothonū bello finis impositus, qui ab initio regni Theodorici Italiam annos septuaginta duos tenuerunt, anno salutis quingentesimo sexagesimo secundo. Pax deinde Gothis data, ac volentes permitti circa Padum remanere, qui tamen non contenti ſepe Francorum auxilia quæſiuere, ut Agathias qui post Procopium scripsit, testatur, ac omnem eorum postquam regno Italiae sunt electi, prosequitur historiam. Ego vero Raphaēlē Volaterranum sequutus cum tantum quid in Hispania Goths gesserint, ab initio scribere proposuerim, mihi necesse fuit hęc altius explicare, ut eorum in ea res gestae melius apparerent. Nam Theodoricus quem supra diximus in prælio Hunnorū cecidisse, tris reliquit filios, Thurismundum, Theodoficū, & Henricū. Thurismundus vlciscendi patris Hunnosq; bello persequendi cupidus, Aetio prohibente destitit, & in Hispaniam ad regnum paternum rediit, qui post annos tris à Theodotico fratre interficitur. Henricus vero alias frater regno Hispaniae succedens ad annos octodecim tenuit, leges primus scriptas Gothis tradidit, sedente Simplicio & imperante Leone primo, filiumq; h̄eredem reliquit Alaricum secundum, qui ex concessione & hæreditate patrui Theodotici Tolosæ in Gallia regnum obtinuit, vbi sedem cōstituit. Inde postea expulsus à C'odoueo Francorum Rege prælio ingenti, amissis omnibus quæ in Gallia possidebat, in Hispaniam se recepit, ubi regnauit annos sedecim, imperfectus demum à Childeberto Francorum Rege, quod Clotildem coniugē eius sororem Ariane se & repugnantem male tractaret. Post hunc Tenda annos septendecim. Quo à suis trucidato Theodegosilus annos sedecim, qui ob libidinē in matronas interficitur. Agla annos nouem. Hic aduersus Cordubam bellum sumpsit, in quo eius filius fuit imperfectus, nec multo post ipsem à suis apud Emeritā. Atanagildus annos viginti duos, & ipse apud Tolatum interfecitus. Lenogildus cū Luiba fratre, & postea solus annos quadraginta sex regnantes dilatauit. Cantabria deuicta & Andecam Regem Sueorū ē Callecia expulit, cuius maiores annos centū septuaginta septem in ea parte regnauerant, & filium Hermogildum quod à secta parētum abhorret, ac Childeberti Francorum Regis orthodoxi filiā duxisset in matrimonium, bello persequitus, & in potestatem redactū supplicio affecit, quem pro martyre colunt, anno salutis quingentesimo septuagesimo secundo circiter fere tempora Gregorii primi. Recaredus alter filius fratri similis vir Christianiss. conciliū Toleti celebravit, vbi Ariana sectam improbavit à Leandro & Fulgētio p̄fculib. tite ab incunat-

bulis in fide institutus, cum Francis bellum gessit, ex eisque quadraginta millia in campis Catalaunicis interfecit. Post hunc Luiba a successore Veterico interficitur. Gundamus deinde regnauit annos viginti octo, Vascones domuit, Romanorum exercitum fugauit, decessit Toleti. Sisebatus orthodoxus fuisse dicitur. præterea Iudæos omnes expulisse, aduersus Romanos & Africam feliciter dimicasse. Quo autore permotus Isidorus præsul Hispalensis concilium habuit contra Acephalorum sectam. Recaredus secundus huic successit, deinde Suitilla in bello exercitatus, quo duce vsus est olim Sisebatus Rex in propulsando Romanorum exercitu, primusq; (vt ait Lucas Tudensis) Hispaniæ monachiam est asseditus. Deinde successit Sisenandus, Suitilla secundus, Tulgas, Bidesuindus: & Recensuindus imperauit Rex optimus annos viginti tres, cuius tempora D. Illefonsus præsul Toletanus illustravit. Bamba Rex omni bonitate præditus ab Heringio successore propinatus memoriam amisit, regnique deinde administratione prohibitus, se cœnobio addixit, in quo vixit annos septem, cum prius octo regnasset: dum tamen sensus viguit, res præclaras ac indignas tali calamitate gessit, primum Vascones, deinde Nemausenses rebelles, præterea Narbonenses perdomuit, ducem quoq; Bitterensem in Gallia res Gothorum infestantem superauit, Sarracenorum naues ducentas sexaginta Hispaniæ littus primū applicantes magna vi animi, classe ingenti obuiam missa, partim cepit, partim depresit, postremo Toleti concilium celebrauit. Heringius annos tredecim. Egicam generum successorem reliquit, qui annos quatuordecim regnauit, Fafillam ducem Tudensem, ut eius uxore potiretur, interfecit, Vitizam filium ei ciuitati præfecit, qui postea regno succedit vir admodum facinorosus. Nam Theodebertum Recensuindi Regis filium, parvum olim relictum, cui regnum debebatur, oculis priuauit. At ille diuina benignitate ac prouidentia, ducta nihilominus uxore, Rhodoricū genuit, qui postea regno successit, auxilioq; Pelegii patrui Vitizam vna cum filiis captum Cordubæ relegauit.

LVCII MARINEI SICV LI DE REBUS HISPANIÆ LIBER VII.

De aduentu Maurorum in Hispaniam.

PATRIA Gothicę gētis & origine rebusq; gestis breuiter enarratis, Maurorum aduentum in Hispaniam summatim quoque referemus. Rhodoricus itaque, vt supra dictum est, Theodeberto successit, quicū trēnio totius Hispaniæ principatum tenuisset, eius subinde perniciose aliando Gothorum non tam generi, quam nomini regnoque pacifico sibi attulit. Nam cum virginem cuiusdam Iuliani filiam, qui tūc temporis Tingitanę prouincię præerat, vitiasset, dolor ingens & opportunitas loci puellę patrem ad ultionem stimularunt. Qui propter filiæ suæ dedecus & iniuriam sibi illatam, Rhodoricum Regem perdere cupiens, ex Africa numerosos euocauit exercitus. Qui anno salutis septingentesimo decimo quarto, vel (vt alii scripserunt) sexcentesimo decimo septimo, duce Muza misso à Miramamolino tunc eorū rege per Calpes angustias ingressi, triginta mensium spacio Hispaniam pene totam occuparunt, præter quosdam Asturię populos, Vascones, & Cantabros locorum natura munitos, & non nullos Aragonię nobiles, & Cæsaraugusta ciuitatis equites, qui suæ salutis causa, & Christiani nominis atque cōseruandæ catholicæ fidei gratia res sacras, & sanctorum reliquias deferentes ad Pyrenæos montes configuerunt. De quibus & Aragoniæ Regibus alio loco scripturi sumus. In præliis autem quæ biennio per Hispaniā gesta fuerunt, ad septingenta hominū millia vtrinq; cæsa fuisse dicuntur. Rex autē Rhodoricus, cū Sanctius eius fratis filius quem cū parte copiarū hostiū obuiam præmiserat, occubuisset, ipse quoq; cum reliquis copiis ad oppidū Xericium hostibus occurrentis extinctus est, & eius exercitus profligatus ac pene deletus. Mauri autē tanto breuiter imperio potiti, cum late ferro igniq; omnia vastassent, Hispanię regnā inter se plura sedesq; sibi cōstituere. Primū enim Cordubę, q; Abenaliberti regnū dixerunt, alterū apud Hispalim, tertīū apud Carthaginem novam, quę usq; ad Ferdinandi tertii Regis tempora tenuerūt. Hic enim anno millesimo ducētesimo

telimo decimo sexto, Toletto, Corduba, multisque aliis recuperatis locis, Mauros regnis ex magna parte deiectos expulit, qui Granatā ac Malacham ciuitates quæ prius sub Cordubæ regno fuerant, sese receperunt, & vsq; ad ætatem nostram tenuere: vnde tandem Dei benignitate ac Ferdinandi Regis & Isabellæ Reginæ virtute nuper expulsi fuere. Sed de hoc Granatenſi bello alias. Nunc ad Regum successores redeo. Pelagius itaq; Rhodoricus fratri successit. Is ab initio vbi Theodebertum patrem oculis multatum vidit, furorem Vitizæ fugiens in Cantabriam se contulit, ibique latuit, vbi magno fuit adiumento rebus collapsis. Nam post cladem illam Hispanis à Mauris illatam, cum his qui superrerant exercitus profligati, in Asturiam se recepit. Astures enim, & Vaccæi, & Callecimontibus & naturali loci muniti, tantum incolumes, vt supra diximus, remanserant, Legioneq; imprimis capta annos ibi triginta quibus regnauit, bellum gerens, & indies oppida plura recuperans, paulatim effecit ut afflictæ gens aliquantulum respirare videretur. Hanc sedē posteri Castellam veterem vocauere ad differentiam nouæ quæ circa Tolerum fuerat, & Lusitanæ prouincia. Sic enim Hispani regiam & munitum locum appellant. Dicique deinde non Gothorum, sed Hispanæ siue Castellæ Reges, qui magna virtute res patrias quotidie recuperare studebant. Phauila Pelagio patri succedens cum annis duobus imperasset, inter venandum morsus ab urso periiit. Hic quoniam virili prole carebat, Alfonsum Petri Cantabriæ Ducis filium Regem instituit de genere Gothorum, qui Pelagii filiam in matrimonium duxerat. Qui non immerito Catholici cognomē accepit, propter ea quod Ariana secta relicta qua Gothi omnes infedi erant, celebrato concilio, catholicam fidem Christianamque religionem sequebatur, & oppida multa templaq; Christianis restituerat & magnis donis ornauerat. Regnauit autem annos vnde uiginti, Froilamq; filium reliquit, qui Mauris aduersus Callecos bellum gerentibus occurrit, & eorum milia quinquaginta cæcidit, & Vascones tumultuantes in officio continuit. Hic cum annos duodecim regno perfuisset, ab Aurelio fratre occisus est. Aurelius autem post necē fratri regnum sibi occupauit, qui nō vltra sextum annum superuixit, à quo nihil memoratu dignum gestum fuisse legimus, præter seruorum in dominos cōspirationem repressam. Aurelio deinde mortuo, Silo gener Alfonsi Catholici regnum suscepit, quod annos octo gubernauit, pacemque cum Mauris ignominiosam fecit, quibus tamen fœdus rumpētibus bello fortissime restitit, Callecosque rebellantes compescuit. Post autem Silonis obitum Magaretus Alfonsi Catholici filius nothus, quem alii Mauregatum vocāt, auxilio Maurorum regnum usurpat. Quapropter degenerans, Mauris ex fœdere magnum virginuin numerum quotannis pro tributo mittebat. Hic demum vitam agens haud satis honestā, paucis annis apud Astures moritur. Cui Veremundus Alfonsi Catholici nepos ex Bilmara filio successit, cum diaconus & sacris initiatus esset. Qui facti postea pœnitēs, vxore quam duxerat, religionem ingressa, ipse quoq; se religioni destinauit, & regnū Alphōso consobrino gubernandū reliquit, superstitib. Ramiro & Garsia filiis admodū paruulis. Alfonsus autē cognomēto Castus, Alfonsi Catholici ex Froila filio nepos, cognomini causam est assecutus, propterea quod vir fuerit religiosissimus, & vxorē quā duxit, nūquam attigerit. Fuit etiā Rex multis victoriis glorioſissimus, & Ovetensis Asturicensisque ciuitatum basilicas construxit, & simul donis locupletauit. Cæterum cum à Carolo Magno per legatos auxilia peteret, Hispanorum procerū indignationē excitauit, qui passim dicebant Hispanos mori melius esse, quam Gallis subiici, aut per eos incolumes esse. Itaq; coactus est rem frustra per eosdem legatos detrectare, quandoquidem ille cum Rolando cæterisq; ducibus & magnis copiis Pyrenæum montem iam superasset. Ex quo magnas in Hispania strages hostiū magnaq; facinora fecit, vt in Gallorū historiā & Caroli vita cōtinetur. Verū enim uero Rhodoricus Toleranus Antistes negat hæc omnino vera esse, sed duntaxat Gallos in primam Vasconū regionē ingressos, & inde in Galliam confestim redire coactos. Hoc Alphonso regnante in Ovetensi templo fama est crucē aureā sine humano artifice factā, repente cōparuisse, quam rex, qui eam primus aspexit, sacerdotib. ostēdit, & religiosissime seruari iussit. Quo è vita migrante, regnū Ramiro Veremundi filio natu maiori restitutū est, quod ille pari potestate cum Garsia fratre quem ipse vtrq; ob eius virtutes illustres ad regnum vocauerat summa concordia administrauit. Cui aduersus Mauros bellum gerenti diuus Iacobus non dubitanter apparuit. Illo enim prælio & multa hostiū millia perierunt, & plures Ramirus suo regno ciuitates addixit. Normandorum præterea classem ingentē Calleciae littoribus appulsam, nauibus septuaginta succēsis, repulit. Mauros insuper apud Calagurriū vicit oppido ipso in suam potestatem redacto. In quo prælio apparuisse ei dicitur sanctum Iacobum in albo equo pugnantem. Moriens autem filium Ordonium Regem instituit, qui Vascones iterum tumultuātes compescuit. Vnde reuer-

tens in Lusitaniam prouinciam, Mauros late cuncta vastantes offendit, quos prælio commisso cum Muza eorum duce confregit, & Muzæ filium apud Toletum in ditionem cum oppido recepit. Regnauit annos decem, qui moriens quinque filios reliquit: Alphonsum, Veremundum, Nunnium, Ordonium, & Froilam. Ex quibus Alphonsus tertius cognomento Magnus parti successit anno octingentesimo octogesimo tertio, qui de Mauris saepe gloriose triumphauit, & Cohimbriam Viscumq; Lusitanæ prouinciae ciuitates recuperauit. Vascones præterea Nuarrosq; qui tunc à Mauris acriter oppugnabantur, ab obsidione liberauit. Hunc etiam Alphonsum (vt scribit Archiepiscopus Toletanus) templum sancti Iacobi primum excitasle legimus, & Ovetense metropoliticum constituisse, ad quem Ioannes octauus Pontifex scripsisse dicitur hoc modo: *Ioannes seruus seruorū Dei Alphonso Hispanie Regi Christianissimo salutem & benedictionem.* Ex cuius scripti autoritate Hispanæ Regem in primis orthodoxum existimant. Sub hoc autem Rege militasse dicitur Bernardus cognomento Carpius. Huic Alphonso successit Garsias, qui patrias virtutes imitatus aduersus Mauros saepenumero strenuissime pugnauit. De quibus inclytæ victoriæ consequutus, Ayolam Maurorum Regem captum reduxit, cuius spolia Ouentensis ecclesiæ tholo suspendit, vbi nunc & ipse iacet sepultus. Huic frater successit Ordonius secundus, quem pater Alphonsus antea Calleciam prouinciam præfederat. Hic etiam sapienti consilio & multa rei militaris scientia maxime pollens à Bætica & Lusitania prouincia Mauros omnes fugauit, qui etiam templum Legionis magnis edificiis ac multis donis ornauit: tametsi postremo cōtra Mauros infelicititer dimicauit, captis in prælio multis Christianis & nonnullis Episcopis, inter quos Asturicensis etiā martyrium passus est iussu Abderæ Maurorum Regis. Quapropter posthæc Ordonius quatuor Castellæ Comites qui bellum illud detrectauerant, iussos ad se venire & incolumes fore pollicitus, necari iussit. Quam ob rem atq; perfidiam Castellani qui tunc erant in Legione tumultuantes, constitutis inter se magistratibus ac iudicibus, rem suam ipsi administrabat. Regnauit hic annos septem. Cui Froila secundus, alter Ordoni filius ultimus successit. Qui cum multos Hispaniæ nobiles sustulisset, nota crudelitatis est accusatus, de quo nihil aliud memorabile scriptum fuisse legimus. Qui lepre corruptus morbo, morte obiit acerbam. Reliquit autem filios quatuor, Alphonsum, Ramirum, Ordonium, & Froilam, ex quibus ei successit Alphonsus quartus. Qui religionem ingrediens Ramiro fratri regnum demandauit: postea vero facti pœnitens & religionem aspernatus, cum regnum à Ramiro fratre repeteret, & sibi habere conaretur ab ipso fratre Ramiro luminibus extinctus est. Quam ille subinde crudelitatem cuius eum pœnitiebat, pietate constructi à se templi pensauit, vbi eum honorifice tumulauit. Postea autem aduersus Areffam Maurorum Regem quo cum Fernandus Hyuariensis & Jacobus Nunnus Comites conspirauerant, fortissime dimicauit. quo expugnato, Comites cepit, quos amicis potentibus condonauit. Successit Ramiro Sanctius cognomento Crassus, qui portetosa obesitate fuisse dicitur, & valetudini cōtraria. Quapropter pace facta cum Abderamo Mauroru Rege medicinæ perito, vt ab eo curaretur, Cordubam profectus est. Interea vero domi per eius absentia, Ordonius cognomento Malus, filius illius Alphonsi cui lumina adempta fuisse diximus, auxilio procerum regnum inuadit, quod Sanctius iam amissum auxilio Abderami Maurorum Regis recuperauit. Qui præterea Fernandum Castellæ Comitem eiusq; successores à iurisdictione Regis Legionensis imperpetuum immunes esse voluit. Decessit autem anno salutis circiter 1122. vel (vt alii scripsere) 928. & regni sui undecimo. Cui successit Ramirus admodum puer. Quo tempore Normādi ad littus Callecum cum classe valida applicuere, quibus Comes Fernandus Gonsalus fortissime restitit. Mauri quoq; rupta pace quam cum Ramiro puer fecerant, omnia populabantur. Quapropter Calleci cōtempta Regis etate, Veremundum Regis Ordoni filium apud Compostellam Regem sibi declararunt. Contra quem Ramirus progressus, prælio commisso vtrinq; sine victoria discesserunt. Almanzor etiam Maurorum Rex cum exercitu numeroso aduersus Hispanos acriter pugnans, à Fernando Gonsalo Comite magna virtute repulsus est. Veremundus secundus Ordoni filius auxilio Garsia Fernandi Castellæ Comitis, aduersus Almanzorem proficisciatur, prælioq; primo victor discessit. Mox autem Maurus redintegratis viribus & magna collecta manu, Veremundum ad Asturum montes cum sanctorum reliquiis effugere compulit. Qui deinde Legionem oppugnauit, & murorum partem diruit, & cū expugnare non potuisset, in Lusitaniam discessit, vbi multa loca vastauit. Vnde profectus in Galliciam prouinciam, Compostellanā basilicam euertit: tametsi D. Iacobi facillum attingere non est ausus, territus, vt ferunt, quodam fulgore diuinitus apparente. Cui bello dysenteriæ morbo corruptus finem dedit. Post hæc autem Veremundus & Garsias con-

Fernādus dysenteria morbo decedit.

iunctis

iunctis copiis magnam Almanzori cladem intulere. Quapropter ille animi dolore consternatus paulo post è vita decessit. Veremundus autē hac victoria elatus cum domū reuertetur, superbe nimis ac crudeliter erga omnes se habuit, & Compostellanū Ouetē semq; præsules in carcerē coniecit. Cæterū Ouetensem paulo post, viso portento quodā admonitus, liberauit, facinusq; suū detestatus aliis compensauit officiis, quippe qui S. Iacobiloca sacra quæ ab hostibus diruta fuerant, restituit. Quo mortuo Alphonsus quintus eius filius adolescens regno successit, tenuitq; annos triginta septem, qui sororem Tiresiā Abdalæ Mauro Toleti Regi collocauit, vt ei contra Cordubæ Regē præstaret auxiliū. Verum enim uero Tiresia virgo sancta, infidelis viri nuptias congregatumq; detrectauit. Quæ 10 quanquā sēpe precibus, sēpe minis vexata fuisset, mox tamē eo extinto liberata, sēs: Deo in cenobio perpetuo dicauit. Alphonsus autē interea dum Viseū Lusitaniae oppidū quod Maurorū tunc erat, ob sidet, sagitta percussus interit. Veremundus tertius Alphonsi filius deinde sine liberis anno regni quarto decessit, ideoq; ad Fernādum eius sororiū regnum duxit. Is Sanctii Maioris Castellæ Comitis filius fuit, qui Sanctiā filiā Alphonsi Legionis, sororēm Veremundi supra dicti in matrimoniu duxerat. Ex quo Legionis regnum iure vxoris hæreditatio assecutus, primus omniū vtrūq; tenuit regnum, qui Rex Castellæ fuit appellatus anno millesimo decimo septimo. Nam vñq; ad hūc diem Castella per Comites regebatur. Mortuo autē Garsia qui contra Mauros fortiter pugnans occubuit, Veremundus Nauarræ regnum & Lusitaniae prouinciæ partē recuperauit. Regnauit annos 20 quadraginta. Cuius tempore Rhodoricus Viuarius cognomēto Cidus, dux exercitus inuidissimus, in Hispania maxime claruit, cuius res inclyte gestæ maxime celebrentur, de quibus magna circūfertur historia, & nos alio loco scripsimus. Qui, sicut & Médoſiē dominus equites, à Castellæ Comitib. genus & originē duxit. Fernandus igitur, vt ad rē redeamus, cu quadraginta annos regnasset, à vita discedens Sanctiū & Alphōsum filios reliquit. Alphonsus autē à fratre Sanctio pulsus, Toletū ad Regem Maurorū se recepit, vbi tā diu permansit, donec eo mortuo à populis ad regni successionē reuocatus est. Qui non prius à Mauro dimissus est, quam iureiurando affirmauerit se perpetuo in eius amicitia permāsurum. Quod ille minime seruauit, sed inito regno, statim Toletū Mauro Rege fugato, recepit, Mezclita (sic enim Mauri templū vocant) ei tantū concessa, quam postea Bernardus 30 episcopus & regina adeuntes ea loca ingressi, Mauris expulsis, dñm genitrici consecrātū. Quamobrē Mauri legatos questū iniurias ad Alphonsum Regē miserunt. Qui vehementer iratus iurauit se sine vlla venia in suos animaduersurū, nec precibus vlliū assensurum. Illi vero presentientes, astu poenam vitauere, filia Regis obuiam missa quam Rex plurimū diligebat, vt ea deprecatrice veniam impetrarent: tametsi eos à morte non tam sua quam puellæ prudentia liberauit. Quæ à Rege qui iurauerat se non facturum quod à filia suppli- caretur, non vitam quidem Reginæ & aliorum, sed mortem à patre petiuit. Rex itaq; de- lulus à filia & iureiurando solutus, omnibus pepercit. Hoc autem tempore Mauri cum magnis copiis è Carthagine per Hispaniam discurrentes, omnia vastabāt. Quibus obuiam missus Infans cum septem Comitibus, apud oppidum quod Alcazar de Consuegra vul- go dicitur, omnes ad vnum interfecti fuere: à quibus occisis adhuc locus ille septem Comitum nūncupatur. Quam ob causam Rex hoc animis mollitie nimia corruptis accidisse cognoscens, Toleti balnea & omnes illecebras quas Mauri voluptatis causa constituerant, sustulit, & populos ad pristinam virtutem seueritatemque reducere conatus est: qui præterea post hæc Toletanā Burgensemque basilicam multis donis ornauit, & Vrracā filiam Raimundo Barcinonēsi Comiti collocauit, ex qua ille Alphonsum septimum pro- genuit, qui ei successit in regnum, cuius mater post Raimundi mortem nupsit Alfonso Aragoniæ regi. Qui quoniā vir fuit sacrilegus & iniustus, in ærumnis, & sine liberis obiit morte. Alphonsus autem de quo nunc loquimur, cū regnasset annos quadraginta tres sine virili prole decessit. Huic autem successit Alphonsus septimus, è filia nepos, qui iterū regna diuisit, Castellam Sanctio & Legionē Fernando filiis tribuens, Beaticemq; filiam Ludouico septimo Francorum Regi collocauit. Qui D. Iacobi templum salutatū veniēs, à socero magnificentissime apud Burgensem ciuitatem fuit exceptus, Toletiq; eius gratia conuētus est habitus, vbi legitimū genus Beatricis vxoris quæ prius notha putabatur, declaratum est. Hic autem Alphonsus potentissimus omniū Regum qui ante se fuerant, habitus est. Quapropter Imperator Hispaniarū fuit appellatus, qui Cordubam, Abderam, quæ nunc Almeria dicitur, & Baionā recepit. Quæ loca cum adiret, in itinere sub arbore quadam subito excessit. Cui successit Sanctius tertius eius filius, cognomento Desideratus, præterea quod intempera nocte & immatura morte decedens, propter eius egre- gios mores & in omnes iustitiam desideratus à populis omnibus fuerit, qui Ferdinādum

Rhodoricus Vi-
uarius cognomo-
mento Cidus.

Fernandi sobo-
les.

fratrem Regem Legionis ab eo dissidentem ceperat, atque rursus in regnum restituerat. Vxorem duxerat Blancam Garsiæ Nauarræ regis filiam, ex qua Alphonsum octauum genuit. Fernandus autem secundus apud Legionem regnauit, qui Alphonsum sui fratri filium puerulum suo iuri regnoque subiicere sacramento fidei conatus est. Quod animaduertens Nunius unus è tutoribus, infantulum in arce præsidioque collocatum ab iniuria & iniustitia patrui defendit. Fernandus vero cum regnasset annos triginta unum, è vita migravit. Alphonsus autem cognomento Bonus, ex Helionora Ricardi Regis Angliae filia prolem magnam progenuit, Henricum scilicet qui post eum regnauit, Blancam quæ Gallorum Regi nupsit, ex qua diuus Ludouicus fuit genitus, Berengariam quæ Alphōso Regi Legionis, ex qua Fernandus tertius, Hieracam quæ Portugallia, & Helionorā quæ Aragoniæ Reginæ fuere. Alphonsus autem cum semel aduerso Marte contra Mauros pugnasset, subinde tamen instaurato prælio iterum congressus, hostes magnis cladibus affecit, cæsis fere ducentis millibus, ubi crux ei è cœlo apparuisse dicitur. Quo tempore Rhodoricum præsulem Toletanū Romam misit ad impetrandas in expeditionem cōtra Mauros collationes. regnauit hic princeps annos quadraginta quatuor, qui decepsit anno millesimo centesimo sexagesimo. Cui successit Alphonsus nonus, Fernandi Regis Legionis filius, qui regnum gubernauit annos viginti octo. Successit huic Henricus Alphonsi octauii Regis Caitellæ filius admodum puer, qui impulsore Aluaro Comite tutori suo consobrinam eius Portugallia Regis filiam sine consensu Pontificis in matrimoniu duxit, quod ab Innocentio tertio postea dissolutum est. Cui propter eius ætatem admodum puerile regnum Berengaria soror administrabat. Ipse autem puer cum in urbe Palantia inter lundendum cum pueris tegulæ iustum capite exceperat, extinctus est anno secundo quæ regnare cœperat. Cui successit Ferdinandus tertius Berengariæ sororis filius, omniū Hispaniæ Regum fœlicissimus atque potētissimus, quippe qui post multas clades Mauris illatas, Hispaniam fere totam restituit, Hispali, Corduba, Vandalia, & Bætica ex magna parte recuperatis: qui & Mauros omnes qui supererant, in angulū quendam Bæticæ prouinciae quem Granatæ regnum nunc appellant, conclusit. De cuius rebus fortissime gestis multi copiose scripserunt, & Rhodorus Archiepiscopus Toletanus magnam cōfecit historiam. Huius etiam Regis auxilio, ut Consentinus refert, Iacobus Rex Aragoniæ Baleares insulas fugatis hostibus, recepit. Fuerunt huic ex Beatrice Germanorum Imperatoris, vel (ut alii dicunt) Brabantæ ducis filia, filii numero sex, scilicet Alphonsus, Federicus, Emmanuel, Philippus, Sanctius, & Henricus. Ex Ioanna præterea vxore secunda Ludouicum & Helionoram progenuit. Ferdinandus autem anno millesimo ducentesimo sexagesimo secundo successit Alphōsus decimus, vel (ut alii scripserunt) nonus, qui Violantam Iacobi Aragoniæ Regis filiam duxit vxorem. Qua propter sterilitatem dimissa, liberorum desiderio per legatos Daciæ Regis filiam nomine Christianam formaq; præstantem in matrimonium petiit. Quod Daciæ Rex cum Regis Alphonsi legatos audiisset, conditionem nō renuit, sed filiam suam Christianam Alphonso Hispaniæ Regi destinauit, quam, medianib; legatis, celebrato coniugio multis comitatâ viris illustribus in Hispaniam ad Alphōsum milit. Quæ cum venisset, interim Violanta ex Alphonso Rege pepererat. Quæ res Alphonso Regi fuit maximo pudori. Quod cum Philippus eius frater animaduertisset, qui tunc erat Abbas Vallisoleti, & de caueis rubeis, simul & Archiepiscopus Hispalensis, relieto sacerdotio Christianam Daciæ Regis filiam duxit vxorem: quibus Alphonsus Rex immensa munera tribuit: tametsi rem hanc alii aliter scripserint. Et Violantam quæ filium pepererat, habuit multo chariorem, quæ postea multos alios peperit filios: Fernandū qui Blancham diuini Lodouici filiam duxit vxorē cuiq; pater fuit superstes Sanctiū, qui postea regnauit, Ioannem, Iacobum, Petrum, Berengariū, & Helionoram: & ex concubina Beatricem, quæ nupsit Alphonso Portugallia Regi & Dionysium peperit. Ex his autem filiis Ioannes multa contra Mauros bella fortissime gessit, qui Margaritam Marchionis Mōtis Ferrati filiam duxit vxorem. Sed ad Alphonsum redeo, cuius domi forisq; multa præclaræ gestæ memorantur, quæ leges à maioribus in Hispania conditas, immensum opus, in septem digesta volumina, quæ Partitas appellant: edidit, aliorum tamen ingenio historiam orbis quam generalem Hispani vocant, Canones item in Astrologia, quos tabulas nominant Alphonsinas, vnde Astrologi magni cognomen est adeptus. Prædicatur præter hæc liberalitas publicaq; eius munificentia, quippe qui in Fernandi & Blanchæ nuptiis congiarium populo dedit, pauperes omnes vestibus viritim donauit, Imperatorem præterea Constantinopolitanum à Soldano captum ingenti ære collato redemit: tametsi foris non aqua fœlicitate res gessit. Siquidem Maurus Granatæ Rex rupto cum eo fædere, Murciæ loca quædam, & Xericium oppidum post longam obsidionē cepit. In quo bello pulcher-

rimuū facinus Garsiæ Gometii Carilli qui arcis præterat, memoratur. Hic enim extremam
 expectans ruinam, ac solus interfectis ceteris resistens, in hostes ruit, stragemq; circa se fe-
 cit, aliquandiu irruptionem impetumq; moratus. Tandem viuus captus, ob fortitudinem
 venia donatus est, & ad Alphonsum remissus in columis. Ofacitus memorabile & magnis
 laudibus excolendum! quod quidem meminisse debet omnes & imitari qui officium rei
 militaris exercent, quandoquidem viri qui sunt in prælio fortes, ab hostibus etiam dili-
 guntur. Habuit præterea rex Alphonsus regni sui proceres rebellantes, ac cum Granatæ
 rege conspirantes. Cuius discordiae causa fuit diminuta regni iurisdictio, propterea quod
 Dionysium ex filia nepotē Portugalliae regem, qui antea Castellæ regi suberat, à tributo &
 10 vedigali immunē fecerat, illis in consilio reclamantibus. Dum autem de Federici secun-
 diabrogatione ageretur, electus ipse Imperator a magna Electorum parte, in Germaniæ
 profectus est. Verum spe frustratus, paulo post rediit nihil meliora domi offendens, mor-
 te filii Ferdinandi de la Cerdæ comperta. Reges quoq; Granatæ per ipsius absentia occasi-
 onem magna Bæticæ prouinciæ incommoda intulere, qui Santium Aragoniæ Infantem,
 præsulem Toletanum, Nuniumq; de Lara interfecerant. Sanctius etiam eius filius, secun-
 doloco genitus, occupato regno patrem venientem exclusit. Quapropter Hispali subsi-
 stens ex animi dolore decepsit. Sanctius itaque quartus Alphonsi filius regnauit annos un-
 decim, qui contra Mauros fœliciter dimicauit, quibus Tarifam, quondam Carteiam vo-
 catam, ademit. Regem de Phez Machometum appellatum, ac Benerizaph ex Africa con-
 tra Hispaniam maxima classe soluentes, per Benedictum Zachariæ Hispaniæ maris præ-
 factum bello nauali superauit. Sæuus natura fuisset traditur, in disciplina præsertim milita-
 ri minima de causa milites plebebat, qui apud Pacem Iuliam quatuor hominum millia
 trucidari iussit, propterea quod in tumultu quodam exorto, Alphonsum fratris filium regē
 appellauissent. Fernandus quartus, Sanctii filius, anno millesimo ducentesimo nonagesi-
 mo quinto, extincto patre puer in genitricis tutela remansit, cuius prudentia multa eualet
 pericula. Nam cum Alfonso de la Cerdæ qui se Castellæ regem dictabat, ac regibus Na-
 uarræ, Portugalliae, & Aragoniæ grauia bella per legatos gescit. Sed & huius mulieris non
 minor religio narratur. Quæ quidem, diuendita lautiore supellectile, ut egentibus subue-
 nit, ipsa fœtilibus frugique victu & abstinentia singulari semper vtebatur. Cœnobia se-
 ptem egregia construxit. Fernandus igitur dum per ætatem licuit, ex Constantia Portu-
 galliæ regis filia Alphonsum genuit undecimum, qui Castellæ regno successit, & Helionor-
 ram quam Alfonso Aragoniæ regi locauit. Zeliam oppidum ex Mauris recepit. Delatori-
 bus aures faciles præbuisse dicitur. Quare duos nobiles viros è familia Carutial, vel (ut e-
 go arbitror) Caruaial, necari sola suspicione iussit. Regnauit annos quindecim. Cuius fi-
 lius Alfonsus anno millesimo trecentesimo decimo aduersus Mauros, Almohacem, Ma-
 chometum, & Hynzeph, reges Bellamarini & Granatæ fœliciter dimicauit, recuperatis
 oppidis Alcala de Bencayre, quam nunc regalem appellant. Gonsaluum Martinum
 Calatrauæ magistrum, virum maximum & de Hispania benemeritum, leuibus de causis
 interfici iussit. Ipse vero cum oppida Sarant & Zibatar obsidere cœpisset, pestilentia ca-
 stra passim inuadente excessit, superstite filio Petro. In ea obsidione res mira, & Scæuolæ
 Romani exempliæ mula contigisse narratur. Siquidem Maurus quidam patriam cæde re-
 gis liberatus, ex oppido egressus, gladio clam sub veste abdito, per inimicorum castra
 ad Hispaniæ regem contendit. Quem captum, vbi res detecta & gladius manifestatus, rex
 hominis virtutem & audaciam admiratus remisit incolumem. Qui vt domum peruenit,
 sui regis iram vitare non potuit, quoniam clam eo rem fuit aggressus, ideoq; statim neca-
 tus est. Regnauit Alfonsus hic annos quadraginta, cum res multas præclare gesisset. Po-
 titus enim aduersus Mauros victoria triumphali, omnia Maurorum templa & maleficio-
 rum domos religioni Christianæ consecravit. Quo mortuo filius eius Petrus regno suc-
 cessit, qui nota crudelitatis accusatur à multis. Cuius res gestas, & quæcunq; fecerit dum
 40 regno præfuit, si quis legere cupiat, querat ab aliis, à quibus latius scripta sunt, quandoquidem
 de eius vita & moribus magna circumfertur historia. Eum tandem frater eius Henricus
 occidit, ad quem post Petri necem plures Hispaniæ viri nobiles quibus Petrus ma-
 gno timori fuerat, congratulatum conuenerunt, eumque regem salutavere. Quos Hen-
 ricus iam rex appellatus humanitate ac liberalitate singulari sibi deuinxit. Qui ex Ioanna
 coniuge Ioanne in filium progenuit, & Helionoram filiam quæ fuit Nauarræ regina. Cæ-
 terum cum regnasset Henricus annos octo, diem suum clausit ultimum, qui iacet sepultus
 in oppido S. Dominici Calciatensis. Cui successit Ioannes filius, qui ex Helionora Petri
 Aragoniæ regis filia suscepit Henricum tertium regni sui successorem, & Ferdinandum
 qui postea fuit rex Aragoniæ. Henricus autem eti minus prospera corporis valetudine